ОПРЕДЕЛЕНИЕ № 63/2014

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«26» ноября 2015 года                                                                                       г. Вологда

Председатель Комиссии Управления ФАС по Вологодской области по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе Н.И.
Проничева  - и.о. заместителя руководителя, рассмотрев рекламу,  размещенную
на рекламной конструкции, расположенной по улице Ленинградской у ТЦ «Луч», с
изображением полуобнаженной женщины в нижнем белье и текстом рекламы
следующего содержания: «Раздень жену! Утепли дом! Кровля изоляция.. 8(8172)70-
90-33»,

УСТАНОВИЛ:

  Сотрудниками Управления 09.11.2015г. обнаружена и зафиксирована рекламная
конструкция, расположенная по адресу: г. Вологда, ул. Ленинградская, д 71 (ТЦ
«Луч»), на которой размещена реклама с изображением полуобнаженной
женщины в нижнем белье и текстом рекламы следующего содержания: «Раздень
жену! Утепли дом! Кровля изоляция.. 8(8172)70-90-33».

В силу части 6 статьи 5 Федерального закона 2006 года №38-ФЗ «О рекламе»
(далее – Закон «О рекоаме») не допускается использование бранных слов,
непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в
отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории,
возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов
(флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также
объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.

В данной рекламе присутствует непристойный образ полуобнаженной женщины в
нижнем белье и оскорбительный лозунг рекламы «раздень жену!», что нарушает ч.6
ст.5 Федерального закона 2006 года №38-ФЗ «О рекламе».

Рекламодателем данной рекламы, т.е. изготовителем или продавцом товара либо
иным определившим объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицом,
является ООО «Профкомстрой».

На основании п.2 ч.1 ст.33, ч.1,2 ст.36 Закона «О рекламе» и в соответствии с п.20, 21
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 63/2015 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

         Рекламодатель - ООО «Профкомстрой»:160028, г. Вологда, Первый микрорайон
ГПЗ-23, д.2 , оф. 179.

3. Назначить дело № 63/2015 к рассмотрению на 10.12.2015 года в 15:00 по адресу:
г. Вологда, ул. Пушкинская, д.25, каб.129.

4. ООО «Профкомстрой», в срок до 10.12.15 г. представить в адрес Управления
следующие сведения:

- письменное пояснения по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе;

- письменно указать период распространения указанной рекламы;

-  учредительные документы ООО «Профкомстрой»;

- договор на размещение вышеуказанной рекламы на рекламной конструкции;

- копии платежных документов, акта выполненных работ по размещению рекламы.

Копии истребуемых документов должны быть надлежащим образом заверены.

           Явка представителей ООО «Профкомстрой» (с подлинной доверенностью на
рассмотрение конкретного данного дела по признакам нарушения
законодательства о рекламе), в действиях которых содержатся признаки
нарушения законодательства РФ о рекламе, для участия в рассмотрении дела
обязательна.

Председатель Комиссии       __________________                               Н.И. Проничева

	ОПРЕДЕЛЕНИЕ № 63/2014